
Что такое социальный проект? 
У любого проекта есть два ключевых признака: ограниченность во времени и 
наличие заранее запланированного измеримого результата. Любую деятельность, 
которая соответствует этим признакам, можно считать проектом. Социальным 
считается такой проект, который направлен на решение социальной проблемы 
определенной целевой группы.    

Социальный проект всегда направлен на решение конкретной социальной 
проблемы определенной целевой группы в заранее известные сроки.  



  

Разделим процесс создания социального проекта на три этапа: 
- изучение проблемы,  
- механизма решения проблемы, 
- обеспечение проекта ресурсами.  



  

Перечень проблем, возникающих при реализации 
социальных проектов: 
Низкое обеспечение 
Недостаточное финансирование проектов 
Низкая заинтересованность специалистов в разработке и 
реализации проектов 
Недостаток исследований на этапе разработки проекта 
Нехватка квалифицированных специалистов 
Нехватка времени для разработки проектов 
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Цель:  

благоустроить часть школьного двора в виде дендрария, 

использовать как средство экологического образования 

и эстетического воспитания учащихся. 



Территория до реализации проекта.  



 

На территории МОУ ИРМО "СОШ п.Молодежный" проводится  

ландшафтное планирование  и создание ботанического сада. 

 

     Ботанический сад будет создан и поддерживаться силами 

учащихся под руководством авторов, консультантов проекта. 

 

В результате реализации проекта будет благоустроена и озеленена 

часть территории школы, 

 поддержано стратегическое направление учебно-воспитательной 

работы – экологизация образовательного процесса. 



Солнце   

Венера Юпитер 

Меркурий 

Земля 

Нептун 

Марс 

Сатурн 

Уран 

"Школьная орбита" 



Солнце   
"....Зачем ехать за тысячу миль, чтобы увидеть мерцание такого 

количества звезд? Чтобы увидеть звезды, не обязательно 

поднимать головы вверх, стоит оглянуться  вокруг...." 

Каждый ребѐнок – это звезда, надо только еѐ зажечь. 

Ассоциации: внутреняя сила. 

Растение: Акация. 



Юпитер 

Ассоциации: оптимизм, дойти до сути. 

Покровительство: физика, астрономия. 

Растение: Лещина обыкновенная (орешник) 

 

https://zgorod-nn.pulscen.ru/goods/199353193-leshchina_obyknovennaya_oreshnik_sazhentsy_h_20_60_cm_c5/order?utm_content=price_136864_leshchina
https://zgorod-nn.pulscen.ru/goods/199353193-leshchina_obyknovennaya_oreshnik_sazhentsy_h_20_60_cm_c5/order?utm_content=price_136864_leshchina


Марс 
Ассоциации: Стратегия, точность. 

Покровительство: история, геометрия. 

Растение: Спирея. 



Сатурн 

Ассоциации: упорство, 

настойчивость. 

Покровительство: химия. 

Растение: Ирга. 



Ассоциации: необычные, новаторские явления 

и идеи, не стандартное мышление 

Покровительство: математика, проектная 

деятельность. 

Растение: Сирень. 

Уран 



Венера 
Ассоциации: красота, любовь, высокие материи. 

Покровительство: ИЗО, музыка.  

Растение: Роза ругоза. 



Меркурий 

Ассоциации: знания, первооткрыватели, 

путешественники. 

Покровительство: география. 

Растение: Барбарис 

 



Ассоциации: символ всего, что окружает человека: 

предметы вокруг нас, пища, произрастающая на 

земле, одежда. 

Покровительство: биология. 

Растение: Ранет красный. 

Земля 



Нептун 
Ассоциации:  интеллект, глубокий внутренний мир, 

чувственность.  

Покровительство: литература, психология, лингвистика. 

Растение: Лох Серебристый. 



Птичий уголок 



Информационные таблички 

 На информационных табличках будет 

размещена информация о растении, 

растущем на этой клумбе. С другой 

стороны - название клумбы - планеты и 

ассоцияция с наукой. 



Виды работ: 

1. Приобретение садового инвентаря (лопаты, ведра, 

грабли, перчатки). 

2. Подготовка места (скошение травы, перекопка 

земли). 

3.Завоз перегноя, внесение в почву. 

4. Приобретение саженцев, завоз, подготовка к посадке. 

5. Посадка. 

6. Оформление птичьего уголка. 

7. Оформление табличек. 

8. Уход. 



 
  № п/п 

   
 

  Наименование 
   

 
  Кол-во 

   
 

  Стоимость 
 
, 

  рублей (примерная) 
   

 
  Всего,  рублей 
   

 
  1 
   

 
  Лопаты  

   
 

  3 
   

 
  800 

   
 

  2400 
   

 
  2 
   

 
  Тяпки  

   
 

  1 
   

 
  650 

   
 

  650 
   

 
  3 
   

 
  Грабли  

   
 

  1 
   

 
  500 

   
 

  500 
   

 
  4 
   

 
  Ведра  

   
 

  3 
   

 
  300 

   
 

  900 
   

 
  5 
   

 
  Перегной 

   
 

  10 т 
   

 
  7500 

   
 

  15000 
   

 
  6 
   

 
  Материал на изготовление кормушек  

   
 

  - 
   

 
  5000 

   
 

  5000 
   

 
  7 
   

 
  Материал на изготовление табличек 

   
 

  - 
   

 
  2500 

   
 

  2500 
   

 
  8 
   

 
  Покупка саженцев 

   
 

  - 
   

 
  30000 

   
 

  30000 
   

 
  9 
   

 
  Перчатки 

   
 

  20 
   

 
  100 

   
 

  2000 
   

 
  10 

   
 

  Удобрение 
   

 
  - 
   

 
  1000 

   
 

  1000 
   

 
    
   

 
  Итого 

   
 
    
   

 
    
   

   59950    

Финансовые затраты: 



Администрация Молодежного 

МО оценивает проект как 

особо актуальный и в случае 

признания проекта 

победителем готово оказать 

поддержку путем: 

• Приобретение чернозема; 

• Приобретения щебня.   















             

Солнце   



Каким мы видим итог нашей работы  
 

Конечный результат -  красивый гармоничный школьный дендрарий, 

где в открытом грунте культивируются различные виды растений, 

разных форм и размеров с разнообразными листьями и цветами.  

 

В этом месте будет приятно находится на переменах или после занятий, 

а ещё там можно будет проводить творческие мероприятия, 

занимательные уроки.  



"ШКОЛЬНАЯ 

 ОРБИТА"   

.   МОЛОДЕЖНЫЙ 

Спасибо за внимание 


